[image: image1.emf]
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 08, DE 18  DE OUTUBRO DE 2022.
denomina DE “ODORICO ZAMBELI” A VIA COMPREENDIDA ENTRE AS RUAS REDENZIO FRIZZO E RUA JOSÉ MUNARETO, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM DAS HORTÊNSIAS No município de NOVA ESPERANÇA DO SUL-RS.
Art. 1º. Passa a denominar-se “RUA ODORICO ZAMBELI”, a via compreendida entre as ruas Redenzio Frizzo e José Munareto, localizada no bairro Jardim das Hortênsias, consoante dispõe o mapa de situação e localização em anexo, que integra a presente Lei.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
IVORI ANTONIO GUASSO JUNIOR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO LEI DE INICIATIVA Nº 08, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
denomina DE “ODORICO ZAMBELI” A VIA COMPREENDIDA ENTRE AS RUAS REDENZIO FRIZZO E RUA JOSÉ MUNARETO, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM DAS HORTÊNSIAS No município de NOVA ESPERANÇA DO SUL-RS
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.
O Projeto de Texto de Lei que ora é submetido à apreciação de Vossas Excelências “Dispõe Sobre Denominação via compreendida entre as Ruas Redenzio Frizzo e José Munareto no Município De Nova Esperança Do Sul-RS.
ODORICO ZAMBELI, nascido em 08 de outubro de 1926, natural de Nova Esperança do Sul/RS, filho de João Zambeli Primo e de Maria Faccim,foi casado com Joana Sagrilo Zambeli. Faleceu aos 51 anos, em 25 de janeiro de 1977, deixando 06 filhos: Celvita Maria Zambeli, João Francisco Zambeli, Tania Izabel Zambeli Dalenogare, Ilzo Antonio Zambeli, Aroldo Luiz Zambeli e Paulo Roberto Zambeli.

Seu Odorico, foi um dos primeiros comerciantes da nossa localidade. Foi Presidente da Igreja e do clube cultural e zelador do cemitério municipal. Tinha uma olaria em parceria com seu irmão Artur Zambeli. (No banhado, onde hoje é fundos do mercado Pavanelo).
Homem honesto, trabalhador e muito querido por todos, andava sempre de bem com a vida e amava o que fazia. Deixou muitas saudades.

Por tais razões, a homenagem acima é justa e necessária, pois uma pessoa como o Sr. Odorico Zambeli deve ser lembrada pelas futuras gerações.
Convém salientar, que a justificativa ao presente projeto de lei, está de acordo com o Art. 142 da Lei Orgânica Municipal e seus parágrafos.
Assim, pelos motivos e fundamentos expendidos, sucintamente, rogamos à aprovação ao projeto de lei ora em comento.
Câmara de Vereadores de Nova Esperança do Sul, RS, 18 de outubro de 2022.
JOSÉ JUCELINO FRANCO
Vereador Bancada PDT
Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 –  Fone Fax (55) 3250-1150 ou (55) 3258-1645

[image: image2.png]

_1393917983